
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO   N. 1130 DEL 29-09-2022  
 

OGGETTO: Programmazione dell’offerta formativa per Operatore Socio Sanitario. Approvazione delle linee guida 

per gli esami di qualifica, DD.GG.RR. n. 106/2021, n. 1253/2021, n. 811/2022. 

 
NOTE PER LA TRASPARENZA: Il provvedimento approva la regolamentazione degli esami di qualifica dei corsi di 

formazione professionale per Operatore Socio Sanitario e la relativa modulistica. 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

Vista la DGR n. 106 del 02/02/2021 con cui è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione di progetti per 

la realizzazione di percorsi formativi di integrazione delle competenze per diplomati e diplomandi degli Istituti 

Professionali ad indirizzo Servizi Socio Sanitari e Servizi per la sanità e l’Assistenza sociale per il conseguimento 

della qualifica di Operatore Socio Sanitario; 

Vista la DGR n. 1253 del 14/09/2021 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti per 

la realizzazione di percorsi formativi per Operatore Socio Sanitario, biennio 2021-2022; 

Vista la DGR n. 811 del 05/07/2022 con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti per 

la realizzazione di percorsi formativi per Operatore Socio Sanitario; 

Considerato che nei provvedimenti citati si precisa che le modalità di svolgimento della prova finale saranno oggetto 

di successivo provvedimento del direttore della Direzione Formazione e Istruzione; 

Visto il DDR n. 772 del 30 luglio 2013 “Approvazione linee guida per la gestione del processo di valutazione delle 

competenze raggiunte in esito ai percorsi a qualifica, i cui esami non siano già oggetto di disciplina specifica”; 

Considerata e condivisa con la Direzione Risorse Umane del SSR la necessità di modificare il modello e i contenuti 

dell’esame di qualifica per Operatore Socio Sanitario, di cui al DDR n. 772/2013, al fine di qualificare operatori 

adeguati alla situazione socio-sanitaria post emergenza epidemiologica da SARS-COV2; 

Valutata e condivisa la sostenibilità del modello e dei contenuti dell’esame di qualifica per Operatore Socio Sanitario 

proposto dalla Direzione Risorse Umane del SSR; 

Ritenuto di adottare le modalità operative contenute nell’Allegato A “Linee guida per lo svolgimento degli esami 

finali di qualifica”, Allegato B “Schede di Valutazione allievi percorso formativo ed esami finali di qualifica per 

Operatore Socio Sanitario – DD.GG.RR. n. 106/2021, n. 1253/2021, n. 811/2022” e Allegato C “Tabella 

riepilogativa dell’esame di qualifica”, parte integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

 

Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, l’Allegato A “Linee guida per lo svolgimento degli esami finali 

di qualifica”, Allegato B “Schede di valutazione allievi percorso formativo ed esami finali di qualifica per 

Operatore Socio Sanitario –DD.GG.RR. n. 106/2021, n. 1253/2021, n. 811/2022”, Allegato C “Tabella 

riepilogativa dell’esame di qualifica”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

2. di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 

 

 f.to   Dott. Massimo Marzano Bernardi 
MMB/FM/ 


